3

Совет Трубачевского сельского поселения Шегарского района Томской области

Решение

22.06.2023г.                                                                                                                                   № 15

c. Трубачево

[bookmark: _Hlk77686366]О внесении изменений в решение Совета Трубачевского сельского поселения от 02.12.2021  № 82  «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории муниципального образования «Трубачевское сельское поселение»

В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», пунктом 19 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Трубачевское сельское поселение Шегарского района Томской области

Рассмотрев протест прокуратуры Шегарского района от 28.03.2023 № 23-2023

Совет Трубачевского сельского поселения решил:

1. Внести в решение Совета Трубачевского сельского поселения от 02.12.2021 № 82 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории муниципального образования «Трубачевское сельское поселение» (далее – Решение) следующие изменения:
в Положении о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории муниципального образования «Трубачевское сельское поселение» (далее – Положение), утвержденном указанным Решением:
1) пункт 10 изложить в следующей редакции:
«Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемых в качестве основания для проведения контрольных мероприятий при осуществлении муниципального жилищного контроля в муниципальном образовании «Трубачевское сельское поселение», указан в приложении № 3 к настоящему Положению.
В целях управления рисками причинения вреда (ущерба) при осуществлении жилищного муниципального контроля объекты контроля могут быть отнесены к одной из следующих категорий риска причинения вреда (ущерба) (далее — категории риска):
1) средний риск;
2) умеренный риск;
3) низкий риск.
Критерии отнесения объектов контроля к категориям риска причинения вреда (ущерба) в рамках осуществления муниципального жилищного контроля установлены в приложении № 4 к настоящему Положению.
Отнесение объекта контроля к одной из категорий риска осуществляется Контрольным органом ежегодно на основе сопоставления его характеристик с утвержденными критериями риска, при этом индикатором риска нарушения обязательных требований является соответствие или отклонение от параметров объекта контроля, которые сами по себе не являются нарушениями обязательных требований, но с высокой степенью вероятности свидетельствуют о наличии таких нарушений и риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
В случае если объект контроля не отнесен к определенной категории риска, он считается отнесенным к категории низкого риска.
Контрольный орган в течение пяти рабочих дней со дня поступления сведений о соответствии объекта контроля критериям риска иной категории риска либо об изменении критериев риска принимает решение об изменении категории риска объекта контроля».;
2) приложение № 3 изложить в новой редакции в соответствии с приложением № 1 к настоящему решению;
4) дополнить приложением № 4 согласно приложению № 2 к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 марта 2022 года.

Председатель Совета
Трубачевского сельского поселения                                                                         Э.В. Токмаков

Глава Администрации
Трубачевского сельского поселения                                                                        А.Г. Борисевич

Приложение № 1 к
решению Совета Трубачевского
сельского поселения
от 22.06.2023 № 15

Приложение № 3 к
Положению о муниципальном контроле
сфере благоустройства на территории
муниципального образования
Трубачевское сельское поселение

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, установленных в сфере благоустройства, используемых в качестве основания для проведения внеплановых контрольных мероприятий при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства

1. Наличие мусора и иных отходов производства и потребления на прилегающей территории или на иных территориях общего пользования.
2. Сброс и размещение в неустановленных местах грунта, материалов, сырья, продукции, оборудования и другого имущества, металлолома, стеклобоя, строительного мусора, древесных остатков, снега, уличного смета и других отходов производства и потребления.
3. Наличие на прилегающей территории ядовитых и сорных растений, порубочных остатков деревьев и кустарников.
4. Наличие самовольно нанесенных надписей или рисунков на фасадах нежилых зданий, строений, сооружений, на других стенах зданий, строений, сооружений, а также на иных элементах благоустройства и в общественных местах.
5. Наличие препятствующей свободному и безопасному проходу граждан наледи на прилегающих территориях.
6. Наличие сосулек на кровлях зданий, сооружений.
7. Вывоз снега, льда, мусора в неустановленные места, складирование снега на проезжей части улиц.
8. Наличие ограждений, препятствующих свободному доступу маломобильных групп населения к объектам образования, здравоохранения, культуры, физической культуры и спорта, социального обслуживания населения.
9. Уничтожение или повреждение специальных знаков, надписей, содержащих информацию, необходимую для эксплуатации инженерных сооружений.
10. Осуществление земляных работ без разрешения на их осуществление либо с превышением срока действия такого разрешения.
11. Создание препятствий для свободного прохода к зданиям и входам в них, а также для свободных въездов во дворы, обеспечения безопасности пешеходов и безопасного пешеходного движения, включая инвалидов и другие маломобильные группы населения, при осуществлении земляных работ.
12. Размещение транспортных средств на газоне или иной озеленённой или рекреационной территории, размещение транспортных средств на которой ограничено Правилами благоустройства.
13. Удаление (снос), пересадка деревьев и кустарников без порубочного билета или разрешения на пересадку деревьев и кустарников, в случаях, когда удаление (снос) или пересадка должны быть осуществлены исключительно в соответствии с такими документами.
14. Выгул, выпас домашних, сельскохозяйственных животных, за исключением собаки-проводника, сопровождающего инвалида по зрению, птиц на газонах, детских и спортивных площадках, вблизи детских учреждений и в местах общего пользования.».

Приложение № 2 к
решению Совета Трубачевского
сельского поселения
от 22.06.2023 № 15
[bookmark: _GoBack]
Приложение № 4 к
Положению о муниципальном контроле
сфере благоустройства на территории
муниципального образования
Трубачевское сельское поселение

Критерии отнесения объектов контроля к категориям риска
в рамках осуществления муниципального контроля

 1. Отнесение объектов контроля к определенной категории риска осуществляется в зависимости от значения показателя риска:
1) при значении показателя риска более 4 объект контроля относится - к категории среднего риска;
2) при значении показателя риска от 3 до 4 включительно - к категории умеренного риска;
3) при значении показателя риска от 0 до 2 включительно - к категории низкого риска.
2. Показатель риска рассчитывается по следующей формуле:

К = 2 x V1 + V2 + 2 x V3, где:
К - показатель риска;

V1 - количество вступивших в законную силу за два календарных года, предшествующих году, в котором принимается решение об отнесении объекта контроля к определенной категории риска (далее именуется - решение об отнесении деятельности к категории риска), постановлений о назначении административного наказания контролируемому лицу (его должностным лицам) за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вынесенных по протоколам об административных правонарушениях, составленных Контрольным органом;

V2 - количество вступивших в законную силу за два календарных года, предшествующих году, в котором принимается решение об отнесении  объекта контроля к категории риска, постановлений о назначении административного наказания контролируемому лицу (его должностным  лицам) за совершение административных правонарушений, предусмотренных статьями 7.21-7.23, частями 4 и 5 статьи 9.16, статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вынесенных по протоколам об административных правонарушениях, составленных Контрольным органом.

V3 - количество вступивших в законную силу за два календарных года, предшествующих году, в котором принимается решение об отнесении деятельности к категории риска, постановлений о назначении административного наказания контролируемому лицу (его должностным лицам) за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вынесенных по протоколам об административных правонарушениях, составленных контрольным органом.

Совет Трубачевского

сельского поселения

Шегарского района Томской области

Решение

22.06.

2023

г.

№

15

c

. Трубачево

О

внесении изменений в

решение

Совета Трубачевского сельского поселения

от

02.12.2021

№

82

«

Об утверждении Положения о муниципальном

контроле

в

сфере благоустройства на

территории муниципального образования

«

Трубачевское сельское поселение

»

В соответствии

с

о статьей 3 Федерального закона

от 31

июля

2020

года

№ 248

-

ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,

пунктом 19

части 1 статьи 14 Федерального закона от 06

октября

2003

года

№ 131

-

ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

руководствуясь

Уставом

муниципального образования Трубачевское сельское поселение

Шегарского района

Томской области

Рассмотрев протест прокуратуры Шегарского

района от 28.03.2023 № 23

-

2023

Совет Трубачевского сельского поселения решил

:

1. Внести в решение

Совета Трубачевского сельского поселения от 02.12.2021 № 8

2

«Об

утверждении Положения о муниципальном контроле в

сфере благоустройства на

территории муницип

ального образования

«

Трубачевское сельское поселение

»

(далее

–

Решение) следующие изменения:

в Положении

о муниципальном контроле в

сфере благоустройства на территории

муниципального образования

«

Трубачевское сельское поселение» (далее

–

Положение)

,

утвержденном указанным Решением:

1)

пункт 10 изложить в следующей редакции:

«Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемых в

качестве основания для проведения контрольных мероприятий при осуществлении

муниципального жилищного к

онтроля

в

муниципальном образовании

«

Трубачевское

сельское поселение

»

, указан в приложении № 3 к настоящему Положению.

В целях управления рисками причинения вреда (ущерба) при осуществлении

жилищного

муниципального контроля объекты контроля могут быть отне

сены к одной из

следующих категорий риска причинения вреда (ущерба) (далее

—

категории риска):

1)

средний риск;

2)

умеренный риск;

3)

низкий риск.

Критерии отнесения объектов контроля к категориям риска причинения вреда

(ущерба) в рамках осуществления муни

ципального

жилищного

контроля установлены

в

приложени

и № 4

к настоящему Положению.

Отнесение объекта контроля к одной из категорий риска осуществляется

Контрольным органом ежегодно на основе сопоставления его характеристик с

утвержденными критериями риска,

при этом индикатором риска нарушения обязательных

требований является соответствие или отклонение от параметров объекта контроля, которые

сами по себе не являются нарушениями обязательных требований, но с высокой степенью

Совет Трубачевского   сельского поселения  Шегарского района Томской области        Решение     22.06. 2023 г.                                                                                                                                       №  15     c . Трубачево     О  внесении изменений в   решение   Совета Трубачевского сельского поселения   от  02.12.2021    №  82     « Об утверждении Положения о муниципальном   контроле  в   сфере благоустройства на  территории муниципального образования   « Трубачевское сельское поселение »     В соответствии   с о статьей 3 Федерального закона   от 31   июля  2020   года   № 248 - ФЗ «О  государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,   пунктом 19   части 1 статьи 14 Федерального закона от 06   октября  2003   года   № 131 - ФЗ «Об  общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь   Уставом  муниципального образования Трубачевское сельское поселение  Шегарского района   Томской области       Рассмотрев протест прокуратуры Шегарского  района от 28.03.2023 № 23 - 2023     Совет Трубачевского сельского поселения решил :     1. Внести в решение  Совета Трубачевского сельского поселения от 02.12.2021 № 8 2   «Об  утверждении Положения о муниципальном контроле в   сфере благоустройства на  территории муницип ального образования   « Трубачевское сельское поселение »   (далее  –   Решение) следующие изменения:   в Положении   о муниципальном контроле в   сфере благоустройства на территории   муниципального образования   « Трубачевское сельское поселение» (далее  –   Положение) ,  утвержденном указанным Решением:   1)  пункт 10 изложить в следующей редакции:   «Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемых в  качестве основания для проведения контрольных мероприятий при осуществлении  муниципального жилищного к онтроля   в  муниципальном образовании  « Трубачевское  сельское поселение » , указан в приложении № 3 к настоящему Положению.   В целях управления рисками причинения вреда (ущерба) при осуществлении  жилищного  муниципального контроля объекты контроля могут быть отне сены к одной из  следующих категорий риска причинения вреда (ущерба) (далее  —   категории риска):   1)  средний риск;   2)  умеренный риск;   3)  низкий риск.   Критерии отнесения объектов контроля к категориям риска причинения вреда  (ущерба) в рамках осуществления муни ципального   жилищного   контроля установлены  в  приложени и № 4   к настоящему Положению.   Отнесение объекта контроля к одной из категорий риска осуществляется  Контрольным органом ежегодно на основе сопоставления его характеристик с  утвержденными критериями риска,   при этом индикатором риска нарушения обязательных  требований является соответствие или отклонение от параметров объекта контроля, которые  сами по себе не являются нарушениями обязательных требований, но с высокой степенью